et de leur enseigner à garder tout ce qu'il a commandé lui-même à ses Apôtres (1).

C'est pourquoi les trois Évangélistes, Matthieu, Marc et Luc (2), et l'apôtre Paul (3) qui reçut du Seigneur, après l'Ascension, ce qu'il a enseigné (4), répètent unanimement, dans les mêmes termes et les mêmes syllabes, ces paroles claires, fermes et vraies qui furent prononcées par le Christ : « Ceci est mon corps » ; ils sont d'accord pour les appliquer, sans aucune interprétation qui en altère le sens, au pain que le Christ bénit et offrit. Il est donc hors de doute, en ce qui concerne la seconde partie du Sacrement, que les paroles de Luc et de Paul : « Cette coupe est la nouvelle alliance en mon sang » (5) ne peuvent avoir d'autre signification que celle que Matthieu et Marc leur donnent : « Ceci (ce que vous buvez à cette coupe) est mon sang, le sang de la nouvelle alliance » (6), c'est-à-dire le sang par lequel j'établis avec vous, je scelle et je confirme mon testament et l'alliance nouvelle, la rémission des péchés.

De même, la répétition, la confirmation et l'explication des paroles du Christ dans I Cor. 10 (7), apparaissent, si on les examine avec attention, comme une attestation particulièrement nette de la présence réelle et substantielle et de la distribution du corps et du sang du Christ dans la sainte Cène. L'apôtre Paul dit, en effet : « La coupe de bénédiction que nous bénissons n'est-elle pas la communion du sang du Christ ? Le pain que nous rompons n'est-il

(1) Matth. 28, 19 et 20.

(2) Matth. 26, 26 ; Marc 14, 22 ; Luc 22, 19.

(3) I Cor. 11, 25.

(4) I Cor. 11, 23.

(5) Luc 22, 20 ; I Cor. 11, 25.

(6) Matth. 26, 28 ; Marc 14, 24.

(7) I Cor. 10, 16.

pas la communion du corps du Christ ? » L'apôtre enseigne clairement, par là, que la communion du corps et du sang du Christ n'est pas seulement le pain que le Christ rompit et distribua, mais encore celui que nous rompons et bénissons, de sorte que tous ceux qui mangent ce pain et boivent cette coupe ont réellement part au vrai corps et au vrai sang du Christ. En effet, si le corps du Christ n'était pas réellement et substantiellement présent, si nous ne nous approprions que sa vertu et ses effets, le pain ne devrait pas être appelé la communion du corps du Christ, mais celle de son esprit, de sa puissance et de ses bienfaits, comme l'*Apologie* le démontre par une argumentation concluante (1). Si Paul ne parlait que de la communion spirituelle du corps du Christ, par la foi, comme le prétendent les sacramentaires qui détournent le sens de cette parole, il dirait : c'est l'esprit ou la foi, et non le pain, qui est la communion du corps du Christ. Or, il affirme que le pain est la communion du corps du Christ et que tous ceux qui ont part au pain bénit participent aussi au corps du Christ. Il en ressort qu'il ne parle pas d'une participation spirituelle, mais de la participation sacramentelle ou orale au corps du Christ, et celle-ci est commune aux hommes pieux et aux impies qui ne sont chrétiens que de nom.

De plus, le motif et les circonstances de toute cette prédication de Paul (2) viennent à l'appui de notre doctrine. L'apôtre s'adresse à ceux qui mangeaient des viandes sacrifiées aux idoles et participaient au culte des démons ; ils prenaient place, néanmoins, à la table du Seigneur et participaient au corps et au sang du Christ. Paul les détourne de cette pratique

(1) *Apologie*, pp. 132-134 dans la traduction Rœhrich.

(2) I Cor. 10, 18 ss ; 11, 29.

scandaleuse et les met en garde, de peur qu'ils ne reçoivent le corps et le sang du Christ pour leur propre jugement et leur condamnation. Puisque tous ceux qui participent, dans la sainte Cène, au pain béni et rompu, ont communion avec le corps du Christ, l'apôtre ne parle évidemment pas de la communion spirituelle avec le Christ, de laquelle personne ne peut mésuser et contre laquelle personne ne doit être mis en garde.

En conséquence, nos pères et nos prédécesseurs, Luther et d'autres docteurs fidèles à la Confession d'Augsbourg, expliquent cette sentence de Paul (1) de façon qu'elle concorde le mieux possible avec les paroles du Christ ; ils le font en ces termes : le pain que nous rompons est le corps distribué du Christ ou le corps du Christ communiqué et distribué à ceux qui reçoivent le pain rompu.

Nous nous en tenons unanimement à cette explication, aussi simple que bien fondée, du magnifique témoignage de l'apôtre (I Cor. 10). Nous avons lieu de nous étonner de l'audace de quelques hommes qui, après avoir opposé cette sentence de Paul aux sacramentaires, la citent aujourd'hui comme une preuve à l'appui de leur thèse erronée d'après laquelle, dans la sainte Cène, le corps du Christ n'est reçu que spirituellement : *Panis est communicatio corporis Christi, hoc est id, quo fit societas cum corpore Christi (quod est ecclesia), seu est medium per quod fideles unimur Christo, sicut verbum evangelii, fide apprehensum, est medium per quod Christo spiritualiter unimur et corpori Christi, quod est ecclesia, inserimur* (le pain est la communion du corps du Christ, c'est-à-dire ce par quoi nous avons communion avec le corps du

(1) I Cor. 10, 16.

Christ, qui est l'Eglise, ou le moyen par lequel, nous croyants, nous sommes unis au Christ, de même que la parole de l'Evangile, saisie par la foi, est le moyen par lequel nous sommes unis spirituellement au Christ et devenons membres de son corps qui est l'Eglise).

Or, non seulement les chrétiens pieux et croyants, mais encore les indignes, les impies et les hypocrites, tels que Judas et ses pareils, qui n'ont aucune communion spirituelle avec le Christ et qui prennent place à la table du Seigneur sans pénitence ni conversion véritable, reçoivent de bouche, dans le Sacrement, le vrai corps et le vrai sang du Christ. En mangeant et en buvant indignement, ils se rendent gravement coupables envers le corps et le sang du Christ. C'est ce que l'apôtre Paul enseigne expressément, dans I Cor. 11 (1), quand il dit : « Celui qui mange le pain ou boit la coupe du Seigneur indignement, se rend coupable, non pas seulement envers le pain et le vin, signes symboliques et figures du corps et du sang, mais envers le corps et le sang du Seigneur », de Jésus-Christ qui est présent dans la sainte Cène et qu'il offense et outrage tout comme les Juifs le firent en le maltraitant et en le tuant. C'est en ce sens que les Pères et les docteurs de l'Eglise ont compris cette sentence de Paul et l'ont unanimement interprétée.